UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Collegium Universi Juris Canonici

Engel, Ludwig

Salisburgi, 1693

18. De Locato & Conducto.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-61596](#)

Non obstat, quod obligatus ad factum preslando interesse liberetur, ut communiter pro regula traditur, cum indignum videatur liberum hominem præcisè ad factum compellere, venditor autem obligetur ad factum traditionis, ergo &c. Nam responderi potest, quod istud axiomatantum procedat in factis servilibus, quæ per propriam personam expediri deberent, non vero in talibus, quæ per alium, vel per Judicem ipsum, ejusve familiam impleri possunt.

- ²⁶ Sed quid si venditor rem eandem duobus successive vendiderit v. g. hodie Petro, cras Paulo, uter ex his debet rem habere? Respondeo, si res neutri tradita sit, is præferetur, cui prius vendita est; tum quod in pari causa is, qui prior tempore, potior jure censeatur, *juxta Reg. 54. Juris in 6.* tum etiam, quod secunda venditio, quamvis sit valida, cum etiam rei alienæ venditio subsistat, non tamen est licita, *i. qui duobus. 21. ff. ad Legem Cornel. de falso.* Siverores Posteriori non tantum vendita, sed insuper tradita sit, tunc quia in ictum præter actionem ex empto, etiam dominum translatum est, *i. traditionibus. 20. Cod. de Pa. 6. & duo vincula fortius ligant, ideò præ altero priori rem habere debet, ita tamen, ut priori contra venditorem actio competit ad consequendum id, quanti sua interest, quod rem alteri vendiderit. Text. & DD. in *L. quoties. 15. C. de Rei vindic.* Exceptionem tradunt DD. in Ecclesia & Civitate, quæ secundum emptorem non obstante traditione propterea excludunt, quod in eas per priorem emptionem ipso jure transferit dominium, arg. *i. ut inter. 23. C. de SS. Eccl. s. ubi pro rebus Ecclesia & Civitati legatis, venditis, vel donatis, vindicatio quæ non nisi domino competit. i. in rem. 23. ff. de Rei vind. conceditur. Covar. Var. Resol. lib. 2. cap. 19. num. 2. Barb. Jur.**

Eccles. univ. lib. 2. cap. 13. num. 11. si secundus emptor fuerit male fide, dicitur rem prius alteri venditani consentent, ab eo quoque ex dicto Prætorum infraudem creditorum &c. revocari se; immo non requiri malam fidem, dum donato seu titulo lucrative translatum autem 6. §. simili modo. 11. ff. in fraud. cred. Covar. d.c. 19. n. 5. cotatis ibidem.

TITULUS XVIII. De Locato & Conducto

SUMMARIA.

1. *Locatio quid sit, & qualiter conventionatione?*
2. *Quales res locari possunt.*
3. *Locari etiam possunt facta & opera.*
4. *Propter sterilitatem an remitti debet possit.*
5. *Conductori eidem an remitti debet possit queat inhabitare?*
6. *Pensio an possit argui propter absentiam locatorem.*
7. *De incendio orto in domo conducta, cum possit.*
8. *Locator operarum an quando possit impetrare cedem petere non praesitis operis?*
9. *Locatio & conductio qualiter finitur.*
10. *Conductio an possit deduceri impetu a locatorem facta?*

Alia Summaria post §. unicum.

Locatio & conductio recte determinantur, quod sit contractus bona puto, consensu initus, quo de auctoritate juri pro certa mercede concedenda non cedit, Locator dicitur, qui rem alienam cedit, Conductio vero, qui re tillit. Habet iste contractus cum emptione conditione maximam affinitatem & nullam distinctionem. Juri regulis constat, ut dicit Imperator, *legit. b. 11. unde sicut emptio venditio est contractus bonz fidei, & consensu perficitur C quæ verba qualiter effectum habeant in Tit. precedenti in*

riatur, eo ipso cum jure ususfructus etiam expiret locatio, adeo ut heres locatoris non ad interest, sed solam mercedem pro rato temporis, quo conductor re amplius uti non potest, remittendam teneatur, quia tempus illud ab usufructuario locatore praefixum habet tacitam conditionem, si tamdiu vixerit: cum enim ususfructus sit personalis & cum persona expiret, s. 3. *Inst. de Uſuſructu*, ideo locum habet, quod pro axiomate dici potest: *reſolute jure dantis resolvitur etiamjus accipientis*. l. si quis domum. q. s. i. ff. b. ttt.

Praterea non tantum res, sed & facta
locari possunt, quod sit, cum aliquis ope-
ram suam pro certa mercede alteri præstare
promittit, v. g. si cum murario convenientiam,
ut in mea area domum adficeret; cum nau-
ta, ut me ad certum locum transferat, &c.
Unde communiter duplex statuitur locatio,
rerum scilicet & operarum seu factorum.
Sed in hac locatione factorum non adeo ex-
pediut est, quis locator, quis conductor
appellari debet: juxta diversas leges, & qui
mercedem accipit, operas suas locare, & e-
contra opus faciendum conducere dicitur
&c. Quia in re cum parum intersit, bre-
viter dici potest, quod sicut in locatione re-
rum, qui mercedem accipit, & rem alteri in
usum concedit, locator; ille vero, qui utri-
tur, conductor vocatur, ita etiam, qui o-
peras suas (qua loco rei, & materia usus
sunt) alteri præstat, convenienter locator
& operis utens conductor appellatur; arg.
l. quis operas. 38. ff. b. t. Quid vero le-
ges aliquando terminos confundunt, ut in l.
sed addes. 19. f. 7. & l. fin. ff. b. t. for-
tassis rationem habuerint, quod alter alter-
um ad contrahendum invitabit, ut cum
alias locatio sit prior conductione juxta Ru-
brican hujus Tit. de locato & conductoro,
ideo si artifex v. g. primo operas suas obtu-

lisset, dictus fuisset eas locâsse, & alter conduxisse; si verò prius artificem pro opere faciendo adijsset, hic secundum quâdam leges dicebatur *opus faciendum locâsse*, & artifex conduxisse.

His ita generaliter præcognitis aliquot quæstiones ad proximū utiliores resolvendæ erunt.

4. Queritur proinde I. An si conductor fundi vel prædij propter sterilitatem anni nullos vel exiguo fructu percipiat, nihilominus pensionem integrum solvere teneatur? Respondeo certum esse, quod propter sterilitatem sine culpa coloni provenientem debeat à locatorē pensio remitti, nisi cum ubertate precedens vel subsequentis anni valea sterilitas compensari. *c. 3. b. r. & dicitur compensari sterilitas secundum Barb. in eodem cap. 3. num. 19.* si Colonus in anno fertili tot fructus colligit, ut deductis impensis sufficient pro solutione pensionis duorum annorum, scilicet fertili & sterili. Sed discrepant DD. quanta debeat esse sterilitas, ut remissio facienda sit? Aliqui tantam requirunt, ut deductis impensis nihil remaneat conductori. Alij sufficere putant, si vix tertia pars ordinatorum fructuum remaneat, sicut habetur apud Panorm. in d. c. 3. n. 13. Mihi videtur vel arbitrio Judicis committendum, vel ex opinione vulgi & communī hominum circumvolentium estimatione dijudicandum esse, quānam sterilitas justam causam præbeat remittendæ pensionis torius vel pro parte. Videatur Andreas Gail. Lib. 2. Pract. Observ. 23. num. 1.

Addi etiam potest notabile responsum J. C. in L. ex conductor. 15. 6. si uno anno. 4. ff. 4. tit. ubi dare casu, quod dominus remitteri, vel etiam donaverit pensionem pro anno sterili, eveniente dein ubertate majori sequentium annorum deciditur in d. §. 4. quod Dominus valeat illam quoq; pensio-

nem remissam seu donatam repete, non remissio, aut donatio confatur facta in cœta conditione, nisi ubertas sufficiat compensationem sterilitatis sublequens.

Queritur II. An debeat pente domini si conductor domis ex iusta causa in irruptionem hostium periculum rungatum contagionis &c. candem non attinet? Respondeo ex his & similibus si remittendam esse pensionem, si ultimum longius tempus impediatur: cum enim datur propter ultimū rei, & commissio locationis sit bona fidei, in quo omni bono & æquo judicari debent, profectus fore acquirati congruum, nullum ulterius conducta percipere. *L. ex conductor. 10. 15. §. 1. & seq. leg. habitatus. 1. ff. b. tit. Gail. Observ. 23. n. 5.* Et quodque Bartholus in l. cam in p. 60. ff. b. tit. n. 1. conductorem hospitalium pensionis remissionem habavit, conductionem superveniat bellum, continera impedianter, ut hospitibus dominatus accessus: nam talis eventus fieri recte comparatur, cum Inquisitus non ex re conducta fructum percipiat, & hanc pensionem non tam inhabitacionis, quam ementi & hospitii gratia conduxeretur. Facit textus in l. item quartus. *Ex exercito. 7. ff. b. tit.*

Queritur III. Utrum si ex sterilitate remitti debet, ita contra augustinum major peri possit, si magna fructuum pars eveniat? Respondeo regulariter pensionem ab initio contractus confirmare debere, cum ex ubertate aliorum annorum debeat steriliū compensari, idque probat textus in l. si moribus vis maior. 6. ff. b. tit. ubi hoc verbolum legitur: *modicum danorum agno numero debet colonus, cui in modicum debet non affertur.* Barb. in d. c. 3. b. n. 1.

incipiens tamen est casus superioris ad
perditionem primam annexus, si nimis
penso pro anno iteris remissa fuerit. Item
cum calum excipit Molina de *Justitia &
Iure disputationis*. n. 23. si ubertas prove-
nit ex calo fortuito extraordinario & prius
contrahentibus non praviso. E. G. si mol-
endinum conductum propterea acquirat
regnos redditus, quia ex inundatione aqua-
non omnia reliqua molendina in vicinia de-
tructa sunt, nam ordinaria penso propter
contractum bona fidei intelligitur statuta
robustantibus, non autem in casu no-
nalis negotiorum supervenientis.

Quæritur IV.

An debet penso remit-
ti, & quis damnum locatoris, vel con-
ducens, si domus conducta incendio confa-
gratur? In hac quæstione duo extra contro-
versiam sunt.

I. Non teneri conductorem ad aliquod
damnum resarcendum, vel pensionem sol-
vendam, si incendium casu fortuito, & sine
sua culpa exortum sit v. g. per fulmen, militi-
es, aut malitiam exterorum hominum.

II. Item certum est, conductorem teneri,
si ejus culpa saltē levi domus incensa
sit.

Sed tertium est valde dubium & contro-
versum, si nelictetur, an culpā, vel casu in-
cendium ortum sit, ad quem tunc damnum
penneat, & quis probare debeat, culpā
ve casu accidisse? Fachinæus *Lib. I. con-
tra 1. 87.* censet, conductori incumbere o-
nus probandi, quod sufficientem diligenti-
am in custodienda igne adhibuerit, nullam
que culpam ex contractu locationis præstan-
dam committerit, alias compensaturum to-
tum damnum ex incendio datum. ete-
nimo locator præsumptionem Juris pro se
habet, quod incendia plerumque culpā in-
habitantium accident. l. 3. §. 1. ff. de *Offi-
cio praefecti vigilum. l. si vendita. 11. ff.*

de *Periculo & commodo rei vendite.* No-
tum est autem, quod præsumptio Juris
transferat onus probandi in adversarium,
& is, qui præsumptionem pro se habet, suf-
ficienter cauam suam fundâste intelligatur,
usquedam ex parte altera contrarium ostendatur.
Accedit quod vix sit possibile, ut locator valeat probare ea, quae sunt in do-
mo, quam ipse non inhabitat, ut proinde
æquitate dictante illi potius imponenda vi-
deatur probatio, qui propter actualem in-
habitacionem ejus copiam haberet. Videret
quoque in hanc Fachinæi sententiam inclinare Harpæc. *ad Principium. insit. hoc
tit. num. 40.* Sdd si conferantur ea, quæ
tradit ad §. 2. *Instit. de Obligationibus.*
n. 87. & quod ad dictum principium n.
44. præmisit circa conductorem equi in
via pereuntis, quod locator tenetur con-
ductoris culpam ob impositionem majoris
oneris, aut ulrum equi immoderatum &c.
probare, satis repugnat, ut nihil certi hâc
in parte ex ipso determinari possit.

Contrariam sententiam, & quod locato-
ri injungenda sit culpæ probatio, sustinet
Andreas Gail. *Lib. 2. Pract. Observ. 21.*
& Mynsingerus *Centuria 6. observ. 88.*
cum aliis ibidem citatis, argumentum est
in vulgatis Juris regulis, quod actori incum-
bat probatio, l. 2. ff. de *Probationibus. l. 4.*
Cod. de Edendo. & culpa vel delictum ac
generaliter facta non præsumuntur, sed pro-
bari debeant, l. merito. 31. ff. *Pro socio. l.*
*dilectum. 6. C. de Dolo. l. in bello. 12. §. facit a
ff. de Captivis.*

Licet vero in legibus pro anteriori sen-
tentia allegatis dicatur, incendium plerum-
que culpā inhabitantium fieri, non tam
mox infertur, esse præsumptionem de tali
culpa, quæ ex contractu locationis præstan-
da sit: cum posset esse culpa levissima,
quæ præsertim in omittendo cōsisteos obli-
gationem

gationem resarcendi damnum non inducit, sicut etiam docet Gl. in praesenti notabilis in s. præterea. 3. Inst. *Quibus modis re contrah. oblig.* Deinde J. C. in d. l. si vendita. nota ter ait, potuisse incendium negligentiâ servorum ortum fuisse, neque inde domino semper culpam imputari, nam ex communi doctrina dominus non aliter teneatur ex delicto sui famuli, quam si delinquit circa officium sibi commissum. arg. d. l. si vendita. & legis. 1. s. familie ff. de Publicanis. Unde li v. g. stabularius in stabulo candelam negligenter contidicere, & incendium fecerit, dominus tenebitur, quia ipsi imputatur, quod negligenter hominis utatur opera: si vero stabularius in culina aliquid coxerit, & ibi per incuriam domum incenderit, non tenebitur dominus, quia deliquit extra suum officium. Gail. dicit observ. 21. n. 6. ideoque ut conductor de incendio obligetur, vel ipsis culpa propriâ, vel certi hominis aut famuli circa officium suum delinquentis probanda erit, presumptio autem illa, quod plerisque culpâ inhabitantium eveniat incendium, nimis generalis atque circa personas & qualitatem culpa incerta, ac propterea ad idoneam probationem non sufficiens videtur.

Quid ergo in hac controversia statuemus? Existimo, cum res ista Jure aliquo claro decisâ non sit, utramque sententiam in Theoria probabilitate defendit, posteriore autem fermè magis esse probabilem: ita tamen ut illa præsumptio Juris, licet propter suam generalitatem & incertitudinem non faciat plenam probationem, praestet tamen actori magnum administrulum, ut aliis indicis & imperfectis etiam probationibus concurrentibus nonnunquam, maximè ubi damnum incendio datum non est valde grave, sufficienter causam suam probasse dici possit secundum ea, quae in Lib. II. ad Tit. de Proba-

tionibus traduntur, quod in causâ domum etiam præsumptiones & imperfekte mises sententias conjungi, ex iisque sententia fit. Neque tamen conductor excludetur quin per testes aut propriae communione possit se à culpa purgare juxta notum quod præsumptiones præsumuntur probationes probationibus enervantur in nostra. 22. de Testibus. l. diversus. In integrum restitutio. Quid ad confirmationem prioris sententiae adducatur locatorem non habere copiam probandi circa ea, quae sunt in domo ab aliis utatâ, propterea non ex toto convinci multoties extranei etiam homines in domo incensa, aut in vicina verantur titiam habeant, posseque locatorem per se. Judex ex officio domesticos audiat, sed causa & culpa incendi inquireat; qui in situo per se etiam incumbet Judicii, quod cenditum five dolo, five culpa excommunicali judicio subjecet, per ea, quae Mynsing. d. observ. 88.

Quaritur V. Utrum ille, qui omnes suas locavit v. g. Advocatus, Medicus, filius, famulus & similes, si proprietatem, vel aliud impedimentum suus non præstiterit, nihilominus mercedem petere valeat? *R.* affirmo esse de Jure probabilitorem faltem illius anni, quo aliquis servire coepit regatus satis claros in l. qui operas. s. 1. s. artus. 13. ff. de Varia & ext. cognitionibus. l. penult. & l. fin. *Cod. de Advocatis diversorum* Cod. de Advocatis diversorum p. 521. Gail. lib. 1. observ. 44. n. 12. obilitat, quod in locatione rerum, locator nullam percipiat utilitatem, nonetur mercedem solvere, ut superius dictum in locatione rerum merces

ENC

etur propter fructus vel utilitatem actualiter percepientiam, in locatione autem operum seu factorum merces etiam datur ipsa obligatione defervendi, & quod Advocatus, vel Medicus, si conductor in opera indigerit, & ipse eam praetare possit, praelare omnino teneatur.

Alia vero movetur difficultis objectio ex pecuniam. s. ff. de Conditione causâ ubi JC. proponit questionem, an ab eo, qui pecuniam accepit, ut Caputam iret, tempore vel morbo impeditus non iverit, possit pecunia data condicere seu repeti? & respondet, quamvis alias in conductione operarum celere condicione, si locator in cuius patre sit, quo minus operas præstet, juxta leges concordantes superius allegatas, hic tamen, cum ponitere liceat ei, qui dedit, atque aliter ex parte sua contractum quecumque impleat, ideo repetitioni locum esse causatum, ut is, qui obligatus & paratus ad eundem sumptus ex hac causa fecit, per deductionem illarum indemnisi servetur. Compara ergo J. C. hunc contractum locationis operarum contractibus *innominatis*: do ut finias facio ut des, &c. quorum natura est, ut lege contractus necdum utrinque ponitere liceat, sicut in *Titulo de Padiis*, tradidimus. Si ponitere licet, consequenter pecunia, sive merces data ante operas prælitias revocari potest, & si data reperi multo magis promissa Advocato, vel Medico denegari potest, cui enim datur officio ad repetendum, ei multo magis datur exceptio ad retinendum. c. qui ad arenandum p. de R. f. in b. Similis textus est in I. contractu. s. ff. Item cum quidam. 6. ff. b. t. ubi quidam pactus fuit cum naua, ut le ad certum locum deveherer, navi amissa dicitur neque posse, quod datum est, quia naua vederam non præstarentur.

Faceor amplam esse hanc de re disputandâ
ENCL. IN DECRET. LIB. III.

materiam. Interim omissis allorum laboriosis in hac difficultate explicationibus, puto distinguendum inter locationem operarum, cuius objectum est certum determinatum opus, vel negotium perficiendum, ac inter locationem operarum, cuius objectum non est tam opus ipsum aliquod specificum, seu determinatum, quam ipsa operandi seu defervendi obligatio ad certum tempus, vel propter annum salarium conventum ad singulos annos restricta, ut sit in Professoribus, Advocatis, Medicis & similibus. Priori casu videtur planè contractus ob bonam fidem & intentionem contrahentium habere tacitam conditionem, ut merces debeatur, si & quatenus opus aut negotium perfectum fuerit, juxta d. l. si pecuniam. & s. Item cum quidam. Si tamen aliquid operis factum fuerit, & casus ex parte operatoris inculpabilis supervenerit, quo minus absolviri possit, æquitas suadet, ut saltem pro ratione & tempore operarum merces arbitrio boni viri præstetur, quo sensu explicata est I. Martius. 59. ff. hoc iii. Altero autem casu procedunt leges superius ad principalem responsionem allegatae: quia tunc licet singulis diebus non præstentur operæ, manet tamen semper præstandi obligatio. Imò tametsi morte intra annum incidente operæ amplius præstari nequeant, vel obligatio perdurare: nihilominus cum initio anni, quo locator operarum adhuc vixit, censetur obligatio conductori quasi tradita, in eumque sicut in emptione (assimilatur enim conductor emptori), & locator venditori *princ.* Instit. b. t. periculum interitus translatum.

Queritur VI. Qualiter finiatur location & conductio? n. Hunc contractum ex variis causis expirare: I. Si tempus locationi præfixum elapsum fuerit; id verò, si locator rem repetierit; si autem tempore elapsus

Aaa 2 pallus

passus sit conductorem adhuc uti re conductā, censabitur locatio ex tāto consenſu utriusque partis continuata. Debet tamen distinc̄io adhiberi, inter prædia rustica & urbana: nam in prædiis rūficiis, quorum frumentus tantum semel in anno prouenient, censabitur conductio ad unum integrum annum tacitē renovata, neque ante id tempus conductor expelli poterit. In prædiis autem urbanis gratia folius inhabitationis sive intra, sive extra urbem extructis, & conductis, quorum commoditas singulis momentis cedit, censabitur quidem repetita locatio, sed sine certo tempore, & quamdiu inquilinus in domo manet, ac à domino toleratur. Text. & Barthol. in l. item queritur. 13. §. fin. ff. b. tit.

II. Locator etiam ante exactum tempus locationis rem locatam repeterē potest, si conductor pensionem sive mercedem iusto tempore non solverit; vel male in re conductā veretur, vel locator propriis usibus rem sive domum locatam sibi necessariam esse doceat; vel ruinosam reficerē & instaurare velit: si tamen hujusmodi necessitas inhabandi vel reficiendi tempore locationis non amminebat, sed postea primum supervenerit cap. penult. b. tit. l. quero. 54. §. 1. l. cum domini 50. ff. b. tit.

Sed hic aliqua subnotanda sunt, *primum* est, quod licet in allegatis textibus mentio sit de biennio, ut si intra id tempus conductor pensionem non solverit, expelli possit, nihilominus plures DD. cum Barb. in Collel. ad d. cap. penult. b. tit. n. 44. &c Harprechtō ad princ. l. s. tit. n. 71. sentiant, etiam statim expelli posse, si debito & consti-tuto tempore penitus soluta non fuerit, arg. à contrario in l. 3. Cod. b. tit. & textus citatos interpretantur, quod in illis mentio biennij in narratione tantum facti, non dis-positione juris ponatur, excepto speciali ca-

su in d. l. cū domini. 56. ff. b. tit. diuturniorem absentiam conductori petat per magistratum res ipsas & describi, quod cū magni præjudicium ante biennium absentiæ fieri non debet. Medium viam, qua equitatè levatur congrua, tener Pan. in d. c. penult. ut tunc possit conductor etiam antequam expelli, si locatio non sit facta sive tempus, scilicet decem annos, gumi

Alterum est, quid circa tempus

dæ pensionis, item & conductoris eum nem præcipue ad consuetudines locorum tendendum, & propter contrachitum fidei plurimum arbitrio Judicis & boni tribuendum sit, ne per contradictionem almanæ vitæ societatem conservandam mafiosos odia & dissidia inter homines cantur. Hinc in plerisque locis ultro conductor etiam ex iusta causa prius nequeat, quam sibi antea aliquor modo per locatorem insinuatū fuerit, ut ad habitatione prosperaret, nimis enim foret, quasi ad horam cum rebus suarē grare.

Tertium, Si locator vendiderit rem tam alicui tertio, emptor non cessat conductorem in re conductā, quod id tempus conductionis needum elapsum idque communiter de quovis fungitur successore, qui non sit heres locatōris. pitur. l. emporem. o. ubi DD. C. 1. qui feudum. 32. ff. cod. quia res inde acta tertio præjudicare non debet. Vincitor autem sive dominus, qui feudum in tempus locationis elapsum vendidit, re conductā uti non possit, l. ex ratione 15. §. ubi cuncte. l. si in lege, col. l. si fundus. 33. ff. b. t.

Quartum, Quod de emptore & successori dicuntur, id ipsum etiam

ENC

elligentem de successore in officio, vel dignitate, ita ut v.g. successor Episcopi, vel Abbatii, vel Parochi possit revocare locum a suo predecessore factam: quamvis enim successor hereditarius factum sui deinde præstare debeat, ex cuius persona lumen sentit, & in quem omnes actiones patre & activa transfeunt, *I. hereditas.* 62. *Lex quae persona.* & *I. qui in Ies. ff. de R. Iam amare.* *Cod. de Rei vnde iac.* successor tamen in dignitate vel officio, cum omnem suum jus non a defuncto, sed ab electione, vel institutione, & concessione superioris habeat, regulariter non tenetur statu quo loci antecessoris, si illud paclum habere causam continuam & etiam successori debet obligare ad aliquid de praesenti secundum vel patendum, nisi tale paclum nomine Ecclesie cum debita solennitate factum fuisset. *Covar. Var. Resol. lib. 2. cap. 10. n. 6.* *Gutirez. Canzon. 99. lib. 1. cap. 36.* Additum tamen aliqui limitationem ex bono & quantum, si jam annus locationis sit inchoatus, iacte impensæ necessariae, terra satice pro illo faltem anno successor flare locutionem debet tanquam re non amplius intendere. *Bald. in L. emptorem. 9. C. hoc tit. n.* *Cant. Tuschus. V. Locatio. conclus. 41.9.* *Quintum.* Sicut locator conductorem ex embus expellere, ita etiam vice versâ conductorem juta de causa domum conductam defuisse, & mercedem deducere potest, v.g. si dominus minetur ruinam, si irrupto hostili vel depredatio timeatur, si spectris vel tumultibus nocturnis inquietetur, *I. habitatores.* 27. *Ib ibi Gottfredus. ff. hoc tit.* Si vero conductor sine justa causa domum conductam deseruerit, nihilominus mercedem ex integro solvere tenebitur. *I. domini. 55. 3. fin. ff. hoc tit.*

tur ante tempus locationis clapsum, ejus heres pati debet conductorem usque ad præfinitum tempus inhabitare, cum utpote heres factum fui defuncti præstare teneatur, juxta superioris allegata; & è converso, si conductor moriatur, heres ipsius eodem jure in conductione succedit, quia repræsentat defuncti personam, & actiones defuncto competentes etiam in ipsum transeant. §. fin. *J. hoc tit: leg. hereditas. 62. ff. d. R. J.*
Queritur VII. An conductor possit deducere impensas, si quis fecit in rem conductam v. g. domum ruinosam reficiendo, aliave utilia aedificia aut necessaria extrahendo? Respondeo, *sumpitus* alios esse *Ordinarios*, qui sunt ordinarii pro habendo usu ex re conducta, veluti pro arandis & collendis agris, pro percipiendis fructibus, pro pabulo aut ferramentis equi conducti, &c. & hi non deducuntur, sed eos conductor de suo præstare tenetur. Alij verò *sumptus* sunt *extraordinarij*, & iti vel sunt *necessarij*, ut si imminens ruina domus reparanda sit, aut tecum pluvius pervium relatiendum; vel *utiles*, ut si novæ arbores frugiferæ aut vites in fundum inferantur: vel *voluptuarie*, ut si domus pingatur, hortus ornetur &c. *Sumptus necessarij & utiles* (si tamen utilitas eorum perpetua sit, & non tantum conductorem, sed etiam dominum concernat) regulariter deduci possunt, vel certè dominus pati debet, ut eos conductor tollat sive auferat, si sine deterioratione statu tolli possint. *I. 19. §. 4. l. dominus. 55. §. 1. & l. penul. ff. b. t. Fachin. Lib. 1. Controv. c. 55.* *Voluptuarie* autem impensæ regulariter non deducuntur, nisi dominus exinde locupletior factus sit, ut quia rem propter illas impensas jam pluris vendidit aut elocare coepit. Tollerare tamen impensas *voluptuarias* sine deterioratione rei conductor non prohibetur, *l. plane. & l. utiles. ff. de*

Aaa a 2 Peti-

Petitione hereditatis. Circa istud autem beneficium tollendi impensis utiles & voluptarias est notandum, id tunc tantum locum habere, si tollens aliquod commodum inde consequatur, secundus vero, si ex mera invidia picturas v. g. corraderet, ornatum horum destruere velit, l. *infundo* 38. *vers. constitutus*. ff. de rei vindic. non est enim malitijs hominum indulgendum, qui nivis aliud agunt, quam ui noceant; inquit J. C. in d. l. 38. & sibi imputare debet, qui in re aliena scienter tales impensis fecit.

§. Unicus.

De Contractu Emphyteutico.

SUMMARIUM.

1. Emphytensis quid.
2. Emphytensis qualiter differat ab emptione, locazione, usfructu & Feudo.
3. Emphytensis an requirat scripturam.
4. Emphytensis Ecclesiastica an possit in perpetuum constitui?
5. In Emphytensis Ecclesiastica an & quando requirantur solemnitates?
6. Emphytensis Ecclesiastica an possit Praelatus dare suis consanguineis?
7. Emphytensis ad dominum reversa an debeat dari cognati ultimi Emphytente?
8. Emphytensis quando amittitur ob non solutum canonem?
9. Quando ob deteriorationem.
10. Quando propter alienationem.

DE hoc contractu non tantum agitur in Jure Civili in Tit. Codicis de Jure Emphyteutico, ac in Novella. 7. & 120. nec non in §. 3. Iusfit. b. tit. sed etiam in jure nostro Canonico ejusdem fit mentio, in cap. null. 5. de Rebus Ecclesie non alienandis in Extravag. ambitiose. eod. tit. inter Com. & in c. fin. b. tit. estque contractus usu quotidianus, & censetur ille, qui à nostris Germanis Erbrecht vocatur.

11. Emphytensis igitur gracia voce implantationem seu institutionem significat: nam

ex primâ natura & institutione huius tractus fuit, ut *emphyteuta* res fuerit in culta ad usum concederetur, eo fini per implantationem, culturam & hortationem frugiferam & meliorem redditum. Licer vero talis cultura proprietatem & praedijs rusticis conveniat, jure cuius uero receptum est, ut eodem verbo meliorationis genus intelligatur, & domus ædificia in contractum emphyteuticum deduci possint, arg. text. in 7. cap. 3. §. 2.

Definitur contractus *emphyteuticus* pud Harprechtum ad §. 3. Iusfit. b. tit. num. 4. quod sit *contractus* *huius* *num* *nominatus*, *bonae fidei*, *solo* *tempore* *constans*, *quo dominus* *de* *dando* *re* *suo* *in* *perpetuum*, *vel* *ad* *tempus* *pensione* *annua* *in* *recognitionem* *præstanda* *colendo* *fruendio* *quo* *paciscitur*.

Olim quidem dubitabatur, an hacten etio esset emptio vel locatio dicendum similitudinem aliquam cum utraque erat Imperator in d. §. 3. Iusfit. hoc in vero à Zenone Imperatore in l. 1. Cap. 1. *Jure emphyteutico* declaratum est, quod est proprium & à reliquis differt contractum esse. Enim vero ab emphyteuti contractu differt *emphyteutem*, quod possit fieri tam super rebus mobilibus, immobilibus, hic autem duntur a*frumentis* immobilibus: in illo certo contractu nummarie ordinarie transferatur etiam directum, si vendor dominus fuit, faltem usucapiendi conditio, si non fuit, isto autem nec pretium ab initio conditum vel intervenire necesse sit, sed solum summa super annua pensione, sive, ut vocatur, *annuo canone* solvendo, quod ad pensionem non præcisè in pecunia numeratur, sed in fructibus & alijs etiam rebus utilebus.

lere potest. Neque in Emphyteusi trans-
ferunt dominum directum, sed utile tan-
tum, seu quasi dominium. Contingit ta-
nquam raro, ut & ipsa Emphyteusi (sicut
Feudum, ut in Tit. de Feudis traditur)
valatur, l. 3. C. de Jure Emphyteutico.
namen ut natura & leges Emphyteutica
mancant. Praterea quando res quo-
dal dominum directum venditur, nihil ul-
terius praeter pretium venditori praestatur,
ut res intereat, emptori perit; at vero in
contractu emphyteutico praestatur *annus*
& interitus rei sine culpa levi Em-
phyteutus contingens ad dominum directum
praestatur, Emphyteutam imposterum a praesta-
tione canonis liberato.

A locacione differt Emphyteusi, tum
cum in locatione solummodo usus, & qui-
dam temporalis, in Emphyteusi vero spe-
cies aliqua dominij plerumque perpetuo
transferatur; tum etiam, quod in locatione
penso solvatur tanquam iusta estimatio
notum vel usus, in Emphyteusi autem
principaliter in recognitionem dominij di-
tinetur. Unde sit, ut inter fructus Emphy-
teuticos & annuum canonem Stiffi oder
Grundaleni plerumque non soleat esse
proposito, sed potissima utilitas in laude-
mio, in dem An- oder Bzfall vel, ut alibi
vestitur, in dem Pfunde- Geldt/ quod do-
mo in decepsi prioris, & accessu novi Em-
phyteuti solvit, estque de Jure commu-
nione l. 3. pars quinquagesima pretij, quo
admittitur Emphyteus, secundum con-
suetudines locorum autem aliquando ma-
jor) consulti. Item in locatione obveniente
hereditate penso remittenda est, non etiam
in Emphyteusi Jul. Clarus l. 4. sent. §. Em-
phyteusi. q. 8. n. 8.

Ab usfructu Emphyteusis distinguitur,
quod usfructus non transferat dominum
utile, sed sit servitus tantum personalis in so-
lo usu confitens, quae nec in heredes tran-
ferat, nec quoad jus ipsum in alium cedi vel
transferti possit. f. finit. Inslit. de Usu
fructu. l. si usfructus. 66. ff. de Jure
dotum. Est quoque de natura usfructus,
ut ad differentiam locationis & con-
ductiois gratuito constitutatur sine annua
pensione, quae omnia se aliter habent in Em-
phyteusi, ut hactenus dictum, & dicetur
impostorum.

Cum Feudo quidem convenit Emphy-
teusi, quod in Emphyteutam sicut in Va-
sallum transeat dominum utile, & ad he-
redes transmittatur: verum in feudo secus
quam in Emphyteusi regulariter & secundum
ordinariam naturam Feudi tantum suc-
cedant heredes sanguinis, agnati, masculi,
non extranei aut feminæ, nisi aliter con-
ventum sit: item in Feudo regulariter non
solvatur canon aut laudemium, econtra ve-
ro Vasallus obligetur ad praestandum jura-
mentum fidelitatis, ad exhibenda servitia
militaria, vel alia in pactum deduceta, ad pe-
tendam renovationem investituræ, quoties
persona domini aut Vasalli mutatur, prout
haec in Tit. de Feudis prolixius explicantur.

Interim cum naturalia contractuum pol-
sint per diversas pactiones immutari, argu-
mento textus feudalis in Tit. de Feudo non
habente propriam feudi naturam. &
contractus ex conventione legem accipient.
c. contractus. 85. de R. f. in 6. l. contra-
ctus. ff. eod. tit. non est infrequens, quod
aliqua prædia rustica dicantur dari in feu-
dum, sed cum talibus paetis & conditioni-
bus, ut ab Emphyteusi parum vel nihil dis-
sentiant.

Porro quod in definitione dictum est, 13
contractum Emphyteuticum esse ex illis,
qui solo consensu perficiantur, non est
omnino certum: etenim magna inter DD.
controversia est, an non ad perfectionem

Aaaa 3

hujus

hujus contractus *scriptura* requiratur, nec prius inter contrahentes nascatur obligatio, quam *scriptura* sive instrumentum a iquod saltem privatum desuper erigatur? Qui affirmativam sequuntur cum Julio Claro in d. §. *Emphyteusi*, q. 4. fundantur in texu, l. 1. *Cod. de Jure Emphyteutico*. in illis verbis: *scriptura interveneriente &c.* qui ablative casus absolute positi conditionem importare solent, ut sit sensus: si *scriptura intervenerit*, arg. l. ab emptione, 58. ff. *de Pactis*. cum plurimis aliis similibus. Conditione autem non impletâ actus quoque conditio-
natus valere non potest, quia conditio obli-
gationem suspendit, tot. tit. ff. *de Conditionib.
& demonstrationib.* & X. tit. *de
Conditionibus appositis*. Et in specie si
contractum aliquem in scriptis fieri placuerit
ante *scriptura* expeditionem validum
non esse, satis constat ex l. si *contractus*,
17. *Cod. de Fide instrumentorum*.

Verum licet hanc sententiam communem
dicat Clarus *cit. loco*, tamen apud Harprechtum
in §. 3. *Instit. b. tit. n. 57.* magnus cumulus
Authorum, & plures rationes in
contrarium allegantur: cum enim prior sen-
tentia unice fundetur in allegatis verbis. l. 1.
quaे videntur habere ambiguum sensum, &
posse explicari de narratione facti, non dis-
positione juris: econtra vero in omnibus
alijs contractibus etiam ijs, qui cum Emphy-
teusi proximam similitudinem habent, ut
emptione, locatione, feudo & ceteris, re-
gulare sit, *scripturam* non requiri de sub-
stantia contractus, nisi expresse ita inter par-
tes convenerit, non erit propter ambigu-
verba unius legis a communibus contractu-
um regulis recedendum. Item cum in *Novel.* 7. in *præfatione circa finem*, & in *Novella.* 120. c. 5. V. in aliis. & t. 6. §. 2. specia-
liter in *Emphyteusi Ecclesiastica* constitu-
tum sit, ut *scriptura* interveniat, supponi-

tur, vel sequitur, in *Emphyteusi* primum
esse necessariam.

Qui tamen priori sententia adhuc con-
let, haud difficulter responderet, non in
titulis Novellis, quod *scriptura* solum
propria tantum sit *Emphyteusi Ecclesi-
astica*, sed quod in d. l. 1. communiter in
Emphyteusi constitutum era, id inveni-
tur in *Novellis* etiam circa *Ecclesiastica*
ius expresserit: poteritque fuisse
consideratio hujus contractus ab aliis
in hoc plures obligations simul con-
currunt, numirum circa dominium, ur-
nem, laudem, meliorationes, alter-
onem &c. ut ad evitandas lites magis
in aliis fuerit *scriptura* requisita.

Quid ergo statuendum? Plene
præsenti difficultate de sensu & mente
non satis constat, in praxi omnium
ad consuetudinem tanquam optimam
interpretem, recurrentem est, l. 1. *de
interpretatione. ff. de Leg. Abstracione
consuetudine in Theoria utraque len-
probabiliter defendetur: prior cum re-
legum magis consistit, altera cum re-
naturali, ex qua per mutuum contentio-
nam absque *scripturâ* nascitur obligatio
ff. *de Pactis*. Fortiter media via non
grue tentari posset, & dici, per leges
ales, ac in foro externo circa *contra-
phyteuticum* *scripturam* requiri non
dem ad substantiam contractus, sed ad
bationem judicalem, manente nature
gatione ex solo consensu, que securi-
tudinis stringat quidem, praeterton in
interno, in judicio autem fori *Civili*
confusiones & lites evitandas, non una-
batio ejus per *scripturam* admittatur. Quod
admodum in statutis Bavariis Tit. 22.
ordinatum fertur, *Emphyteusum* non
quam documentis literariis probari posse
Austria quoque prætendens fundim-*

propteritum necesse habet exhibere constitutionem illius scriptam, vulgo enim ordente von dem Grund, Herrn/ oder dessen Grund, Buchhändler unterschriebene subfertige Schreiber/ in qua concessione amvellicetur Emphyteutica fundus Emphyteuticus cum suis contiguis & vicinis, invenitur in Arainern/ ac quantitate canonis, non in non est emphyteulis nova) anterior probatio desum possit. Aliud autem esse actum in foro externo probari non posse, vel actionem non admissi, & aliud coniunctionem natam non esse in Tit. de Constitutionibus. & in Tit. de Paet. explicatur.

Præterea, quod definitioni insertum est, Emphyteutica in perpetuum constituit posse, rursum disputationem movet circa Emphyteutica Ecclesiastica, an ea in perpetuum constituit, & in quoscunque hæredes transire valeat? Enimvero in Novella 7. c. 3. constituit Imperator, ut Emphyteutis Ecclesiastica ultra virum & uxorem (si tamen viri & uxoris nominatum in contractu mentione fuit) filios item ac nepotes non extenderet. Econtra in Novell. 120. c. 6. conceditur absolute, ut Emphyteutis Ecclesiastica, ac priorum locorum etiam perpetue fieri possit. Ob hanc textuum diversitatem DD. in variis sententias abierunt, ut videre et apud Iulium Clarum in dicto §. Emphyteutis. q. 28. num. 6. quibusdam assertoribus, esse de natura Emphyteutis Ecclesiastica, ut ultra filios & nepotes in extraneos hæredes non transeat, nisi specialiter in concessione mentio hæredum fiat: alii contra ad ipsum negantibus; eò quod prædicta

Novell.

Novella nullius correctionis circa *Novellam*. 7. meminerit. Quod verò dicitur, prohibitionem *Novella* 7. eisē solummodo circa Ecclesiam Constantinopol. majorem, per textum satis evinci nequit, qui in *dīcto cap. 3.* & in *cap. præced.* generaliter de omni Ecclesia, & omnibus reliquis adorandis *domib⁹* loquitur.

15 Circa *Emphyteusin Ecclesiasticam* illud adnotandum est, quod licet ab initio res Ecclesiastica sine debitis solennitatibus in *Emphyteusin* dari nequeat, *Extravag. ambitiosa de Rebus Eccles. non alienandis inter Comm.* si tamen ab antiquo (falte ultra 40. annos,) sit solita dari in *Emphyteusin*, & ab initio cum solennitate data fuerit, eaque denuo ad Ecclesiam revertatur, possit absque nova solennitate iterum in *Emphyteusin* concedi, dummodo non cum minori Ecclesiæ utilitate. *d. Extravag. ambitiosa. &c. 2. de Feudis. Riccius Praxi aurea. parte 1. r. 51. 26.* Imò non præcise tenebitur Praelatus iterum dare in *Emphyteusin*, sed poterit in usumfructum concedere, elocare, vel alium contractum desuper facere, ex quo major Ecclesiæ utilitas proveniat: quia res semel facta alienabilis censetur perpetuo esse alienabilis, & meliorem facere conditionem Ecclesiæ Praelatus potest, deteriorem non potest. *cap. 2. de Donationibus.* Unde, si prius *Emphyteusis* data sit ad certam generationem & privatis hominibus, non poterit ad Ecclesiam reversa dari in perpetuum si ne nova causa, & solennitate; vel in Civitatem aliam à universitatem, quæ nunquam moritur; vel in potentiuem, qui sit difficultas conventionis, conferri.

16 Est verò litigium inter DD. an *Emphyteusin* ad Ecclesiam reversam valeat Praelatus suis consanguineis concedere? Negativa sententia, quam tenet Harprechtus in §. 3. *Instit. hoc tit. n. 107.* fundatur in *Auth.*

quibuscumque. *Cod. de. 88. Edict.* *Novella 120. cap. 5.* ubi cœconomis et rabilium domorum ordinatores, que consanguineis interdictur, Empresin & locationes, sive hypothecas mensis venerabilibus dominis compescere accipere &c. Cujus constitutione nonne isti administratores Ecclesiæ fraudum inferre possint. *cap. decim. dist. 89.*

Verū dicendum est, non reperitur quam constitutionem Canonicas, consanguinei Praelati debeat efficiere deterioris conditionis, quam alio modo omnia bona fide & cum evidenti cœlesti utilitate agantur.

Non obstat dicta constitutio. Juris: quia illa in primis non loquitur de latibus, sed tantum de cœconomis humiliibus ministratoribus inferioribus hospitalium aliorum piorum locorum, quorum potest longè restricctor est, quam Praelacionis, si quisque in illos, quam in illos cadit in praefumpro. Deinde Praelatos tanquam fons Ecclesiasticas præfata constitutione defectu jurisdictionis ligare non possunt norm. *lib. 1. Confil. 41. & Facionis Controv. cap. 31.*

Vrum autem *Emphyteusin* finitimatione aliōvē casu ad Ecclesiam vel dominum reversam dominus tenet cognatis ultimi *Emphyteuta*, si perinde que præferre extraneis personis, in que partem disputant Interpretes aperte precht. in *d. 5. 3. n. 208.* Etenim affirmavam p̄iæter alia argumenta suaderem notabiles textus: *in l. Imperator. Art. Pactis. & in l. 1. ff. de Privilegiis Episcoporum* (que in *Corpo Godofredi* in *Tir. de Rebus authoritate Judicandis*) ubi, si bona debitoris renditione eorum creditores quidem

EN

15, cognati autem extraneis præferuntur. *Item in l. jubemus. 3. §. 5. Cod. de Advocato-*
m diversorum Judicium, filii Advocato-
m, si idonei sint, ad officium suorum pa-
niorum præmortuorum ante extraneos ad-
mittuntur. s. cum Andreā Gail. Præc. Ob-
servat. lib. 2. obser. 148. num. 2. Harprecht.

¶ I. esse quidem aliquam æquitatem seu be-
neficium, ne dominus in novâ concessio-
ne Emphyteufis ad se devoluta extraneos
preferat consanguineis ultimi Emphyteu-
ti, si rem rursum in Emphyteufis concede-
re, non pro se aut suis reservare velit: in-
tum in rigore non esse obligationem vel
experiendi ex parte consanguineorum: hac
enam obligatio foret vel ex pacto, vel lege:
non ex pacto, quia supponitur, juxta pa-
cetum Emphyteuficum rem esse liberè & ple-
noire ad dominum reversam, consequen-
ter sic ut alius quilibet in re suâ moderator est
& arbitratur l. in re mandata. Cod. Manda-
ta. & qui jure suo uitetur, nemini facit inju-
rium. nullius. 55. ff. de R. J. ita etiam in Em-
phyteufi ad se reversa tamquam de re suâ do-
minus liberè disponere poterit. Sed neque
ex lege appetere obligatio, quia non habetur
onus tei convincens aliquis textus; imo in
a. Novella. 7. c. 3. §. fin. petitor consan-
guineorum expresse removetur. Adde, quod
puta communes Juris regulas (quibus tam-
dum infinitendum, donec contraria exceptio
arbitratur) nemo invitus contrahere aut
vendere tenetur. l. invitio. 11. Cod. b. t. l.
inviuum. & l. dudum. Cod. de Contrah.

empt. Quid vero attingat ad textus in con-
trahendum adductos, putarem respondentium,
et loqui de diversis casibus, à quibus tan-
quam separatis, ut dici solet, non est bona
alitudo: nam ibi ex publico officio procedu-
re vendendo bona & distribuendo officia,
autem ex privato jure domini: ibi nihil
præjudicatur Judici, si anteferat consanguineis
Emphyteufi vel prudentis viri, ita ut si

¶ Cœterum intra quantum tempus Em-
phyteuta moram purgare possit, ut evitet
privationem: discrepant DD. Quidam ex-
istimant, sufficenter purgasse moram, si ci-
tatus ad Judicem non incipiat litigare, sed
illid paratus sit ad solvendum: quæ senten-
tia non videtur convenire dicto c. fin. ubi
ad privationem vel amissionem non requi-
ritur monitus domini, ut dictum. Melius
proinde dicitur tempus, intra quod conce-
ditur moram purgare, debere esse modicum
arbitrio Judicis vel prudentis viri, ita ut si

Bbb b elapso

• lapso biennio intra unum vel alterum mensem pro circumstantia loci & personarum non venerit cum solutione canonis, is impossibiliter audiendus non sit, nisi dominus ultro jus suum remittere velit. Gl. in d. c. fin. in verb. celeri. & Panorm. ibid. n. 13. Censetur porrò dominus remittere jus suum, si sciens, veteres pensiones solutas non esse, novas receperit. Imò etiam si receperit veteres, non remittere expulsionem ipsius Emphyteuta, si de ea comminationem vel saltē protestationem de reservatione sui juris fecisset, quæ tamen protestatio cum receptione novarum pensionum tanquam factō contraria non consideret. Videatur Barbo in Collect. DD. ad c. fin. h. t. n. 117. ubi etiam n. scqq. concludit, Praelatum Ecclesiæ Collegiatæ non posse remittere hanc caducitatem sine consensu Capituli.

19 Ex causa deteriorationis amittitur Emphyteus, si ex dolo, lata vel levi culpa rem Emphyteuticam notabiliter deteriorem fecerit Emphyteuta, ita ut damnum non sit leve, & forsan modico tempore recuperandum, sed perpetuum vel saltē annis pluribus non resarcendum: cum enim primaeva natura & infinitio Emphyteus sit, ut res sterilitas melioretur, & ad culturam redigatur, si contrarium accidat, merito hic contractus rescindi, & annulari debet. Novella. 120. c. 8. Autem qui rem. Cod. de SS. Ecclesiis.

20 Ad alienationem quod attinet, sciendum est, concedi quidem Emphyteuta, ut emponentia, sive meliorationes suas, quas fecit in re Emphyteutica, sicut & jus suum in alium transferre valeat, (nisi tamen alter in instrumento Emphyteutico convenit fuerit) sed ita si prīus domino denunciaverit, an ipse pro eodem precio, quod vera extraneus dare paratus est, emere ve-

lit, ejusque declarationem per duos meses expectabit. Quod si irrequito dominus Emphyteuta rem vendiderit, & infundiderit, cadet jure suo, & dominus suus se recipere poterit, nullo restituendo cap. fin. hoc tit. & l. 3. Cod. de Jimbo phyt. atque ibidem DD. & Interprete.

Notanter autem de venditione legem quia si Emphyteuta titulo lucrativo nationis, aut legati velit jus suum in transferre, communis docent (quoniam tamen dissentientibus) id irrequito non fieri posse arg. l. 1. Cod. de Jimbo moniali. & in l. si dominus. 71. s. v. Legatis. 1. ex ea differentia ratione, in venditione non inter se Emphyteuta erimat pro eodem pretio, ideoque minus præferendum sit, in donatione eiusdem intersit, cui ex causa gratuita vel recepta vel recipienda doner, modò jus directum domini in omnem salvum conservetur, & dominum authoritatem domini in possessione catur.

Plurimas alias circa hanc materiam controversias movent DD. nullo certo terminatas & in utramque partem habeant suas rationes & DD. que videri possunt. pud. Julian. Claram. Harpach. S. est. locis, Addatur & Layman. in Timmer. lib. 3. tr. act. 4. c. 23. Card. Tiberio Emphyteutis. Colendus. D. L. ga D. Christoph. Blauefacher in Tract. de Jure Emphyteutico, Vindicta in Jure precarie. Alvarus Valdecas in Tract. de Jure Emphyteut. Hodie vero in multis per specialia pacta alterius dinaria natura Emphyteulis, possunt ad consuetudines locorum recurrere.

ENCI
TUS